Turchorum dominum majora 
in dies minari et apparare 
adversus Christianam gentem 
retulit, mari ac terra exercitus 
instruentem, ob quas res 3 bea-
tüudinem vestram4 cum sacro 
collegio summam curam habere 
dixit, ut perfidis illorum cona-
tibus per Christianos reges et 
principes resistatur. exponens 
quomodo5 sanctitas vestra6 ni
hil obmitteret ex his, que ad 
defensionem orthodoxe fidei et 
inimicorum ejus exterminatio-
nem pertinerent, nosque deinde 
magnopere hortatus est, ut in 
tanto negocio et consilium, 
quomodo procedendum esset, 
ulterius vestre7 beatitudini pre-
beremus et quantum pro nostra 
facultate possemus ut imperator 
Romanorum et protector eccle-
sie ad impugnationem truculen-
tissimorum hostium insurgentes 
nostras ac principum nostrorum 
vires in tarn sancto et pio opere 
vellemus accommodare. que 
omnia dictus episcopus et orna-
tissime et cum summa pruden-
tia et gravitate coram nobis ' 

1 Am Rande: devotus noster dileetus. 
sprwnglich folgte: nomine vestre bea 
— * tuam. — 6 quemadmodum. — 

venerabilis Johannes, episcopus 
Papiensis, devotus noster di
leetus, nobisque perditionem 
Constantinopolitanam hoc anno 
faetam clademque illam horren
dam et miserabilem rememo-
rans, sevissimum atque imma-
nissimum Turchorum dominum 
majora in dies minari et conari 
adversus Christianos retulit, 
mari et terra exercitus instru
entem, beatitudinem autem ve
stram super his attentam atque 
sollicitam summo studio niti, 
ut contra magni et crudelissimi 
hostis impetum per Christianos 
reges et principes opportune 
remedia et obstacula preparen-
tur, introitum apostolice camere 
nee non partem reddituum tem-
poralis ecclesie dominii ad rem 
ipsam deputando ac deeimam 
super clero per totam Christiani-
tatem et in tanto negocio visum 
est necessarium imponendo, nos
que deinde hortatus est, ut quo
modo deineeps sit procedendum 
Yestre beatitudini consulamus et 
quantum pro nostra facultate 
possimus ad propulsandas Tur
chorum injurias, tenendam Chri
stianam gentem cum nostris et 
imperii sacri prineipibus quan-
tocius insurgamus. que omnia 
dictus episcopus et ornatissime 
et cum summa prudentia et 
gravitate coram nobis peroravit, 

— a Am Rande: eorundem — s XJr-
titudinis consilium nostrum expetivit. 

6 tua. — 7 tue. 
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peroravit, ut est pater nostro 
judicio sapientia preditus et pro-
bitate, cujus verba nobis partim 
molesta partim jocunda fuerunt. 
neque enim de Constantinopo-
litana perditione sine mentis 
acerbitate sermonem possumus 
audire, cum sedem illam orien-
talis imperii et magni patriarche 
domum cum pretiosissimis sanc-
torum reliquiis non sine multa 
Christianorum strage in manus 
venisse spurcissimas animad-
vertimus et illic non parum 
Christiani religionis propugna-
culum et antemurale fortissi
mum consideramus ereptum. at 
cum sanctiiatem vestram1 ejus-
que sacrum collegium totis co-
natibus intendere percepimus,2 

ut non solum hosti superbo et 
acerrimo ne amplius noceat ob-
vietur, sed ut injuria quoque 
Christiano nomini per eum il
lata magnifice vindicetur, sin-
gularem3 consolationem et ala-
critatem non modicam accepi-
mus, laudantes deum ejusque 
pietati gratias agentes immen-
sas,4 qui hoc tempore pastorem 
gregi suo prebuit, qui5 de suis 
ovibus est sollicitus et omnia 
meditatur et agit, que pro sa
lute communi estimat expedire. 
licet autem non dubitemus, 

ut est pater nostro judicio sa
pientia preditus et probitate, 
cujus verba nobis partim mole
sta partim jocnnda fuere. neque 
enim hoc tempore de Constan-
tinopoli sine mentis acerbitate 
sermonem audire possumus, 
cum propugnaculum illud et 
antemurale fortissimum Chri
stiane religionis consideramus 
amissum sedemque illam orien-
talis imperii precellentissimam 
cum pretiosissimis sanctorum 
reliquiis non sine multa Chri
stianorum strage in manus ve
nisse polutas ac spurcissimas 
animadvertimus. at cum sancti-
tatem vestram ejusque sacrum 
collegium totis conatibus in
tendere percepimus, ut tanta 
contumelia Christiano irrogata 
nomini vindicetur et hosti su
perbo atque acerrimo magnifice 
occurratur, singularem consola
tionem et alacritatem haud mo
dicam suscepimus, divine pietati 
gratias agentes, qui gregi pa
storem hoc tempore dedit, ovi
bus suis curantem atque solici-
tum meditantem et agentem 
omnia, que pro salute communi 
estimat expedire. licet autem 
non dubitemus, responsum no-
strum dicto legato datum per 
litteras ejus sanctitati vestre 

1 tuam. — ' Ursprünglich folgte: non solum injuria Christiano nomini 
illata magnifice vindicetur, sed hostis ille superbus et acerrimus con-
leratuque superbus et acerrimus hostis. — 3 Ss. singalem. — * Ge
strichen. — 6 Urspi'ünglich: qui de communi salute cogitans omnia facit 
meditatur et agit, per que de luporum morsibus . . . per que tute reddens. 
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responsum nostrum dicto legato 
datum per ipsum vestre1 sancti
tati ad plenum significari,2 quia 
tarnen idem a nobis optavit, "ut 
illuds nostris scriptis insinuare 
vellemus, quid per nos eidem 
legato responsum fuerit brevis-
sime conscribemus. sane dum 
vestra4 heatitudo in hoc arduo 
et maximo negocio, quo pacto 
quoque ordine sit procedendum, 
nostrum5 consilium exposcit, di-
cimus et ita respondimus oratori 
vestro,6 non esse officii nostri 
sanctitati vestre7 consulere aut 
in agendis metam quovis modo 
prefigere. oculatissima est per 
se vestra1 beatitudo summaque 
sapientia predita nee dubium 
nobis est, quin bene consulta 
sint omnia sanete sedis aposto-
lice consilia, quibus in hoc fidei 
negocio et consentire et auscul-
tare Christianos quosvis dignum 
esse censemus. ad id vero, quod 
ultimo loco legatus vestre saneti-
tatis8 ex nobis requisivit, utad-
versus Turchorum impetus et 
nos et prineipes nostros in-
strueremus et, quid in hac- re 
intenderemus efficere, sibi ma
nifestum preberemus, respon
dimus, nos quidem voluntarios 
esse ad subveniendum Chri-
stianitati resistendumque per-
fidis inimicorum crucis Christi 
conatibus nostras operas impar-

1 tue. — 2 signifleatum iri. — * L 

* tua. — 6 a nobis. — * tuo. — 

significatum iri, quia. tarnen 
idem a nobis optavit, ut que 
sibi respondimus, apostolico eul
mini nostris apieibus insinuare-
mus, ejus petitionibus noluimus 
adversari. sane dum. vestra bea
titudo in hoc arduo et maximo 
negocio, quo pacto quoque or
dine sit ulterius procedendum 
a nobis consilium exquirit, dici-
mus et ita respondimus oratori 
vestro, sanetitatem vestram ocu-
latissimam et summa sapientia 
preditam, quiequid agendum 
sit, optime per se cernere ne-
que nostro indigere consilio, 
nee nobis dubium est, quin bene 
consulta sint omnia sanete sedis 
apostolice consilia, quibus et 
nos libenter auscultamus et om-
nes Christiane religionis prinei
pes acquiescere sine difficultate 
confidimus. ad id vero, quod 
ultimo loco legatus saneiitatis 
restre ex nobis requisivit, ut 
adversus Turchorum molestas 
invasiones cum nostris princi-
pibus vellemus resurgere Chri
sti anum populum et fidem de-
fensuri Catholicam, respondi
mus, nos quidem voluntarios 
esse ad subveniendum Chri-
stianitati resistendumque per-
fidis hostibus nostris operas 
impartiri, fidelem populum in 
magno discrimine positum in
telligentes, n i s i d e salubri re-

'sprünglich folgte: vestre sanctitati. — 
7 tue. — 8 ipse. 
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tiri, quippe qui cognoscimus, 
Christianum populum in peri : 

ciilo positum nisi debite pro-
videatur et ad nos pro maje-
statis imperatorie sublimitate 
curare, ne fideles opprimantur, 
plurimum pertinere. eapropter 
cum primum nobis innotuit 
Constantinopolim perditam esse 
Turchosque victoria potitos am-
plius in Christianos sevire, cru-
delia facere et crudeliora minari, 
e vestigio beatitudini vestre1 lit-
teras dedimus,2 studia et officia 
nostra adversus Turchorum ra-
biem offerentes et quidnam fa-
ciendum per nos esset, vestre3 

sedis consilium atque direc
tionem flagitantes. scripsimus 
etiam nonnullis regibus et im-
perii nostri principibus ecclesia-
sticis et secularibus, ut de re-
mediis cogitarent, per que tarn 
sevus et impius hostis ex Chri-
stianitatis dorso repelli posset. 
nunc vero, quoniam vestra4 

sanctitas specialiter nos requi-
reret, ut ad rem istam inten-
damus, respondimus, nihil nobis 
magis hoc tempore cordi esse, 
quam ut defensa Christianitate 
Turchorum ille dominus pro 
sua impietate penas luat con-
teraturque gladius ejus et su-
perbia ejus ad nihilum redi-
gatur. verum quia res magna 
est et multorum indiget auxilio, 

1 tue. — 2 Ursprünglich folgte: dire 
nostras operas, officitim et curam, 

medio provideatur multumque 
nos haric rem cordi' habere, qui 
pro majestatis imperatorie pro-
que advocationis ecclesiastice 
debito premisimus inter seculi 
principes, ad quos de conserva-
cione reipw&fe Christiane medi-
tari et labores subire quotidianos 
pertinet. eapropter cum primum 
nobis innotuit Constantinopolim 
amissam esse Turchosque victo
ria potitos in Christianos horri-
bili ferocitate sevire, crudelia 
exercere facinora et crudeliora 
minari, e vestigio beatitudini 
vestre litteras dedimus, stu
dia et officia nostra adversus 
Turchorum rabiem offerentes, 
consilium atque directionem ve
stre sedis in ea re flagitantes. 
scripsimus etiam nonnullis regi
bus et imperii nostri principibus 
ecclesiasticis et secularibus, ut 
de remediis cogitarent, per que 
tarn sevus et impius hostis, qna-
lis est Turchorum dominus, ex 
Christianitatis dorso, cui jam 
proh dolor imminet, repelli 
posset, et ad hoc ipsum op-
portuno tempore se promptos 
et instructos exhiberent. nunc 
vero, quoniam sanctitas vestra 
ad rem hujusmodi specialiter 
nos efficit requisitos, dicimus, 
nihil in presentiarum menti no-
stre optabilius occurrere posse, 
quam ut Christianitate defensa i 

:tionem vestram et consilium flagitantes 
— 3 tue/' — * sanctitas tua. 
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necessarium visum Test nobis, 
electorum et aliorum principum 
nostrorum habere conventum, 
in quo de modo et ordine tanti 
operis cum1 eisdem1 dispona-
mus. volentes igitur efficaciter 
prout tenemur in hoc negocio 
laborare, ad festum sancti Ge-
orgii proxime futurum in civi-
tate nostra Ratisponensi univer-
sorum principum, communita-
tum et subditorum nostrorum 
dietam indiximus, in quo loco 
velut superioribus et inferiori-
bus Alemannia accommodo sepe 
nostri predecessores consueve-
runt habere conventus. ibi et 
nos in tempore prefixo, nisi 
quod absit impedimento nota-
bili retineamur, personaliter in-
tererimus atque cum nostris 
electoribus et aliis, qui affue-
rint, principibus et magnatibus 
de exercitu contra Turchos in-
stituendo deque ceteris rebus 
ad eam rem necessariis solertes 
navabimus operas. quod ut fa-
cilius et melius executioni man-
dare possimus, expediens judi-
camus et oportunum, quod ve-
stra1 aanctitas ad eum locum 
in tempore designato -legatum 
suum et, si potest fieri, cardi-
nalem transmittat, qui nobis 
assistens mentem eorum, qui 
aderunt ad tuendam propagan-
damque catholicam fidem no
mine vestre scmctitatis2 im-

et ad pristinum reducta nitorem 
immundus et impius ille Tur-
chorum ductor pro nefandis 
operibus suis penas luat conte-
raturque gladius ejus et superbia 
ejus ad nihilum redigatur. ve
rum quia expeditionem adversus 
talis et tanti hostis potentiam 
struere ingens res est et multo-
rum principum indiget auxilio, 
necessarium visum est nobis, 
electorum et aliorum principum 
et subditorum nostrorum ha
bere conventum, in quo de 
modo et ordine tanti operis 
disponamus. volentes igitur in 
hoc negocio cum effectu sicut 
nostro incumbat officio labo-
rare, ad festum sancti Greorgii 
proxime futurum in civitate 
nostra Ratisponensi universo-
rum tarn electorum quam eete-
rorum principum, communita-
tum et subditorum nostrorum 
dietam indiximus juxta tenorem 
litterarum nostrarum, quarum 
copiam presentibus mittimus 
interclusam, in quo loco velut 
superioribus et inferioribus Ale-
mannis accommodo sepe nostri 
predecessores consueverunt ha
bere conventus. ibi et nos in 
prefixo die, nisi quod absit im
pedimento notabili remoremur, 
personaliter interesse decrevi-
mus atque cum electoribus pre-
dictis ceterisque nationis nostre 
et imperii sacri principibus ac 

1 Gestrichen. — ! tua. — * tuo. 
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pellat. ceterum quia res ista 
ecclesiastica est* et ad eam pro-
niovendam niultum sancte sedis 
apostolice jussiones Talent, utile 
et accommodum reputamus, 
quodvestra2 sanctitas per suas 
litteras nonnullos principes ec-
clesiasticos et seculares, quorum 
nomina in cedula presentibus 
interclusa continentur, obnixe 
commoneat et hor te te , ut ad 
dietam hanc non per legatos et 
oratores sed in propriis personis 
sese conferant, una nobiscum. 
de3 modo resistendi Turchorum 
invasionibus et catholice tue 
fidei, ne ab illorum impetu con-
culcetur providendi.4 speramus 
enim vestras5 litteras ad hoc 
ipsum multum fore proficuas. 
nos autem in ea dieta nihil ex 
his pretermittemus, que pro 
communi Christiani populi et 
orthodoxe fidei tutela vel augu-
mento necessaria putaverimus.c 

datum in Nova civitate die 
1. januarii 1454. 

magnatibus de exercitu contra 
Turchos instituendo deque ce-
teris rebus ad eam rem ne-
cessariis solertes adhibebimus 
operas. quod ut facilius et me
lius executioni demandare pos-
simus, expediens judicamus et 
oportunum, quod vestra sancti
tas ad eum locum in tempore 
designato legatum suum et; si 
fieri potest, cardinalem trans-
mittat, qui nobis assistens men-
tes eorum, qui aderunt ad tuen-
dam augendamque catholicam 
fidem ac propulsandos de finibus 
Europe impuros Mahumeti cul-
tores.7 nomine sanctitatis vestre 
immovendam multum apostolice 
sedis jussiones valere creduntur, 
utile et accommodum reputamus, 
nonnullos principes et seculares, 
quorum nomina presentibus in-
terclusimus, vestris litteris ob
nixe hortari et commonere, ut 
ad dietam hujusmodi non per 
legatos et oratores sed in pro
priis se conferant personis, de 
modo resistendi Turchorum in
vasionibus providendique, ne 
religio nostra ab illorum spur-
cicia conculcetur, nobiscum una 
consultari. speramus enim ve
stras litteras in hoc ipso pluri-
mum fore proficuas. nos autem 
in ea dieta nihil ex his pre-
termittere intendemus, que pro 

1 Ursprünglich folgte: et omnes in apostolicam sedem respiciunt. — 3 tua. — 
8 Ursprünglich folgte: statu Christiane se . . . — 4 consultari. — 5 tuas. — 
6 Ursprünglich folgte: si vestram etc. datum. Das Datum wurde später 
hinzugefügt. — 7 Hier sind einige Worte ausgefallen. 
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communi Christiani populi Sa
lute et orthodoxe fidei tutela 
vel argumento necessaria puta-
verimus. ex Nova civitate. 

XIV. 

Kaiser Friedrich an König Karl von FranJvreich;* Wiener-
Neustadt, 9. Jänner 1454. Bittet den König, ein Heer gegen 
die Türken auszurüsten und seine Redner auf den Regensburger 

Tag zu. senden. 

Aus dem Original gedruckt bei D'Achery, Spicilegium 4, 376—381; gleichlautend im 
dm. 4143 El. 105, 4149 Bl. 322, 14610 Bl. 199—200 und 19608 Bl. 222—223, 

wie in Wolfenbüttel, Weißenb. 90 Bl. 101.—102. 

Friderieus, divina favente dementia Romanorum imperator 
semper augustus, Austrie etc. dux, serenissimo principi Carolo, 
dei gratia regi Franeorum, fratri nostro carissimo; salutem et 
amoris fraterni continuum incrementum, 

Quantum dedecoris quantumque detrimenti diebus nostris 
acceperit Chriatiana religio, expugnata per Turchos et in Servi
tuten! redacta memorabili civitate, quam magnus olim Constan-
tinus, antecessor noster, in emulationem Romane urbis erexit, etsi 
omnes Cbxistiano nomine insignitos cum maxima cordis amaritu-
dine percipere non dubitemus, precipue tarnen fraternitatem 
vestram et dolere quam vehementer et anxietate mentis urgeri 
credimus non mediocri; cum et vester animus ad profectum 
orthodoxe fidei communeque bonum populi Christiani semper 
intentus fuerit et clarissimi progenitores vestri suis temporibus 
sepe domus dei zelo succensi, sumentes arma vexillumque saluti-

a Am 22. Jänner 1454 wendet sich Kaiser Friedrich mit dem gleichen An
suchen an den Dogen von Venedig; vgl. I libri commemoriali di Venezia 5 
(= Documenta storici di storia patria I, 10), S. 83, Nr. 273; das Antwort
schreiben der Florentiner in der gleichen Frage vom 27. Feber 1454 ge
druckt in Documenti müe relazioni delle cittä Toscane coli' Oriente. Firenze 
1879, S. 179, Nr. ÖXXV1. Das Schreiben des Kaisers an Sazimir von 
Polen im Codex epistolaris Poloniae 2,141 mit geringfügigen Abweichungen. 
Der Absagebrief des Königs Christian von Dänemark an Kaiser Friedrich 
erscheint als Brief Nr. 128 unter den Briefen des Eneas in der Nürnberger 
und Basler Ausgabe seiner Werke. 
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fere crucis pre se ferentes, innumeras paganorum Saracenorum-
que turmas prostraverint atque deleverint nomenque illud Chri-
stianissimum in vestra familia velut hereditarium sua virtute 
quesiverint. ea propter cum intelligatis impresentiarum orientalis 
imperii solium patriarchalemquc sedem regiam et amplissimam 
civitatem in hostium devenisse potestatem, murum et antemurale 
fortissimum nostre religionis amissum, imperatorem Grrecorum 
occisum, nobilitatem urbis majori ex parte cesam, innumeras 
animas in servitutem redactas, templa divino dicata nomini, que 
fuerunt illic, juxta imperialem magnificentiam splendidissima, 
spurcitie Mahumeti servire, everti altaria salvatoris nostri et 
gloriosissime matris ejus, imagines et universa Christianitatis 
signa deleri, ductorem autem illum Turchorum, quem de nomine 
pseudoprophete Mahumetum appellant, intolerabili fasto et incre-
dibili superbia elatum occidentem sibi totum polliceri subigendum, 
Christi cultoribus Servituten:, vincula, verbera, cedes et innu-
mera minitari supplicia, exercitus instruere copiosos, classem 
apparare ingentem, vigilare, instare nitique modis omnibus, ut 
Christi legem evangeliumque subvertat — non est nobis dubium, 
quin vestra fraternitas et plurimum doleat et dolendo de remedio 
cogitet oportuno, quo tanta et tarn enormis injuria Christiano 
irrogata nomini vindicetur et qui majora minatur communis 
hostis, filius Sathane, secundus Mahumetus, Christiano mucrone 
confossus cum Juliano tandem Apostata: vicisti Galilee, vicisti 
dicere compellatur. equidem nos cladem hujusmodi Constanti-
nopolitanam in mente sepius revolventes sevissimosque Turcho-
rum actus et studia, quibus in nos utuntur, animadvertentes, 
Christiane gentis maximum imminere discrimen intelligimus et 
nisi cito ac magnis animis et unitis viribus fideles reges et 
principes sese opponant, timendum esse conspicimus, ne brevi 
tempore eorum, qui supererant, Christianoram magna pars a fide 
deficiat. eam ob causam, cum primum accepimus de subacta 
Constantinopoli nuntium,_statim beatissimo domino, summo ponti-
fici, litteras dedimus et offerentes ad tuitionem ecclesie catholice 
nostras operas in agendis consilium directionemque postulavimus, 
sicut in tanto negocio fidem concernente necessarium judicavimus. 
ipse vero legatum suum per hos dies ad nos direxit, venerabilem 
Johannem, episcopum Papiensem, devotum nostrum dilectum, qui 
exornata oratione quamvis flebili et rebus ageudis accommodata 
coram nobis habita periculum, in quo Christiana respublica 
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versaretur, ostendit et que sancte Romane sedis esset pro tutela 
fidei vel cura vel preparatio declarando serenitatem nostram 
velut ecclesie catholice protectricem magnopere adhortatus est, 
ut adversus Turchorum insolentem audaciam cum nostris princi-
pibus ac magnatibus insurgamus atque ut primi inter seculares 
potestates, quibus de salute communi Christianorum cura et 
sollicitudo incumbit, ceteros reges et principes ad ipsum nostris 
exemplis et hortationibus invitemus. nos autem, considerantes 
hujusmodi negocium pro majestatis imperatorie sublimitate et 
advocationis ecclesiastice debito inter seculi principes nostram 
potissime curam diligentiamque deposcere, nequaquam in tanto 
Christiane reipublice discrimine aut silendum duximus aut dis-
simulandum, sed ad expellendum per nos et nostros principes 
existimavimus. 

Verum, quia res ipsa maxima et ponderosissima est ac 
plurimorum indiget auxilio, necessarium nobis visum est, nostro-
rum principum ecclesiasticorum et secularium nee non communi-
tatum et universorum imperii subditorum habere conventum, 
quem ad festum saneti Georgii proxime futurum in civitate 
nostra Eatisponensi supra Danubium indiximus, in quo persona
liter comparaturi de congregando contra Turchos exercitu deque 
ceteris rebus ad defensionem et augmentum Christiane religionis 
pertinentibus cum his, qui aderunt, modis congruentibus auctore 
domino disponemus, sperantes et apostolice sedis illic intervenire 
legatos et aliorum quam plurimorum regum et principum, quibus 
super hoc scribimus, oratores. cum auteni fraternitas vestra inter 
Christianos reges sublimem locum divino munere sit sortita regno-
que maximo et potentissimo presit, non est nobis ambiguum, quin 
ad juvandam ejus causam; cujus dono regnat suosque populos 
in pace gubernat, mentem erectam habeat, jamque vias et modos 
exeogitaverit, quibus Turchorum confringi gladius, compesci furor 
et audacia plecti Christianaque rursus resurgere gloria possit. 
quibus ex rebus apprime nobis gratum esset et ad negocium 
fidei bene feliciterque deducendum admodum utile reputamus, 
quod vestra fraternitas in die dieta ad civitatem Katisponensem 
nostramque presentiam stios prestantes destinet oratores, qui nos 
de mente vestra in hoc tarn grandi et utili negocio efficiant cer-
tiores, cum quibus vestro nomine conversari et de salute rei
publice Christiane traetare ac per eos serenitati vestre, quiequid 
in conventu Ratisponensi per nos cum nostris prineipibus deli-
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beratum conclusumque fuerit, communicare possimus, ut sie 
in re fidei, in Christi negocio, in facto communi alter alterum 
intelligentes et concordibus animis procedentes, Christianum 
populum et subjeetam plebem, cujus sudore vivimus et in 
alto versamur, facilius defendamus hostemque nostris ex fini-
bus acerrimum propulsemus. nihil enim ambigimus, quin nobis 
fideliter agentibus ac Christi, redemptoris nostri, causam virili 
et forti animo defendentibus, ille nobis angelus assistat, qui 
primogenita percussit Egyptiorum, qui Pharaonem et ejus 
exercitum projeeit in mare, qui lapidem David in Goliath 
superbum direxit, qui centum octuaginta quinque milia in 
exercitu Sennacherib una nocte interemit quique tumentem et 
gloriabundum nimis Holofemem manu femine detruneavit. vo-
luntas si communis nobis et ordo fuerit ac rectus in deum 
animus, nihil est, quod de Turchorum potentia formidemus; 
homines, equi, currus et arma abunde suppetunt Christianis et 
fortissima bello juvenum pectora, nee scientia deest rei mili-
taris, si placato domino zelus nos fidei et sincerus in prelium 
spiritus duxerit. 

Hortamur igitur serenitatem vestram, carissime frater, ut 
ad hoc tarn pium et necessarium opus totis precordiis inten-
dentes, incliti regni vestri vires in subsidium fidei, in Christi 
laudem, in occidentalis populi gloriam apparetis atque una no-
biscum contra communem hostem de modo resistendi et sumendis 
armis cogitetis; digna est enim causa, in qua laboremus. nam-
que si pro nostris aut ainicis aut subditis levi nonnunquam 
injuria lacessitis irritati gladios apprehendimus magnisque nos 
ipsos periculis objeetemus, quid nunc agamus, quando mater 
nostra ecclesia laceratur, fides oppugnatur orthodoxa, Christi 
nomen blasphematur et omnis Christianitas in discrimine cer-
nitur. ecce jamdudum terram illam, in qua visus est deus noster 
et annis supra triginta homo cum hominibus conversatus et in 
qua primi resurrectionis flores apparuerunt, propter nostras 
iniquitates vivifice crucis inimici conculcant. terra benedieta, 
terra promissionis, terra lacte fluens et melle scelerate gentis 
imperio patet. quin ipsam dei viventis civitatem officinasque 
nostre redemptionis sanetaque loca agni immaculati purpurata 
cruore, preeipuum pie religionis sacrarium simulque venerandum 
lectum, spureidi Mahumeti satellites oecupant, in quo propter 
nos vita nostra obdormivit in morte. nihil est jam nostrum. 
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apud Ierosolimam, Antiochiam, ubi primum venerabile nomen 
Christianorum est auditum, Saracenorum invasit impietas; Afri-
cam et Asiam universam alieni a Christo detinent. in Europam 
jam pridem transitum fecere Mahumetiste ac decus illud orientis, 
G-recie columen, Hellesponti ostium portumque firmissimum Pro-
pontidis, Constantinopolim hoc solum anno conquirere potuerunt. 
in angulum redacta Christianitas est, apostolicas sedes preter 
Komanam cunctas amisimus. ex quinque patriarchalibus ecclesiis, 
quibus veluti solidissimis basibus catholica subnixa fides in altum 
latumque mirifice per orbem totum felices olim propagines ex-
tendit, ßomana nobis tantummodo superat. non est igitur amplius 
supersedendum, non est, cur otio atque desidia torpeamus; sur-
gendum est occurrendumque diris hostibus, antequam nos in 
domibus nostris aggrediantur, antequam cordi vulnus infligant. 
exurgat ergo vestra serenitas pugnatoresque regni sui delectos 
in domini castra transmittere se disponat nosque de sua dis-
positione, ut est predictum, oraculo prestabilium oratorum in 
dieta Ratisponensi aviset, ubi et nos cum principibus et subditis 
nostris de modis oportunis, per quos bellatores in exercitum 
domini dirigendos quamplures et strenuos et audentes congre-
gare possimus, diligenter consultabimus et agemus, ut sie cum 
nostra et vestra militia coadunatis aliorum regum et prin-
cipum consiliis et auxiliis non solum Christianos tueri fines 
sed ultro in suis sedibus exterminare Turchos sub vexillo crucis 
fidelium gladius et possit et audeat. assit tantum dominus deus 
noster, dominus exercituum, nostrosque dirigens gressus et 
apparatus actusque juvans pugnantibus pro sua immaculata 
et purissima sponsa militibus adversus exprobratorem et blas-
phemum hostem brachium sue pietatis aecommodet, ut, qui 
confidens in multitudine suorum equitum celestem contempnit 
regem, iniquus Mahumetus mature suorum scelerum penas luat. 
datum in Nova civitate, die 9. mensis januarii imperii nostri 
anno seeundo.